Conforme a Exposição de Motivos Interministerial n° 0363/2006 –
MRE/MP, que acompanha e instrui a referida Mensagem Presidencial, o crédito tem
por finalidade autorizar a União, por meio do Ministério das Relações Exteriores, a
conceder, no exercício de 2006, contribuição financeira à OMS, no valor de até R$
13.200.000,00 (treze milhões e duzentos mil reais), equivalentes a US$
6.000.000,00 (seis milhões de dólares americanos), com vistas ao apoio brasileiro
para a criação da Central Internacional para a Compra de Medicamentos contra a
AIDS, malária e tuberculose (CICOM/UNITAID).

Informa ainda que, desde a promoção do Encontro de Líderes para uma

[...]

(dois dólares americanos) por passageiro embarcado em aeroportos brasileiros em
vôos internacionais, com exceção dos passageiros em trânsito no Pais. Tendo em
vista o total de 6 milhões de passageiros que, em média, viajam com destino ao

exterior, a contribuição anual brasileira seria de US$ 12.000.000,00 (doze milhões
de dólares americanos).

É previsto o lançamento da CICOM/UNITAID para o dia 19 de setembro
próximo, em cerimônia à margem da sessão de abertura da 61ª Assembléia Geral
da ONU. O lançamento no mês corrente revestiria de grande urgência a
concretização da contribuição brasileira, a qual, não pode ser contemplada no